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PROJETO DE LEI N2. 405/2016

Dispde sobre a forma de provimento de cargos da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e da outras
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas atribui¢cdes
legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica alterada a forma de provimento dos
cargos de Secretario do Processo Legislativo e Secretario Administrativo,
existentes no quadro de servidores da Camara Municipal de Ibiuna, conforme
Anexo Unico da presente lei.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execugao da
presente Lei correrdao a conta de dotagdes orgcamentarias proprias
consignadas no or¢gamento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA D IUNA, EM 05 DE SETEMBRO DE 2016.
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ANEXO UNICO - Projeto de Lei n2. 405/2016.

Cargo Quantidade | Situacao Situacao
atual Nova
Secretario do Processo 01 81-B 81-B
Legislativo Provimento | Provimento
em efetivo
comissao
Secretario Administrativo 01 81-B 81-B
Provimento | Provimento
Efetivo em
Comissao
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Ne. 405/2016.

O presente projeto de lei tem a finalidade de corrigir um
equivoco realizado anteriormente pela Camara Municipal em relagéo ao cargo
de Secretario do Processo Legislativo.

O referido cargo foi criado em 13 de dezembro de 1974, e
na época era denominado Assistente de Diretor. Foi preenchido em 1984
através do competente concurso publico realizado pela Camara Municipal.

Sofreu diversas modificagcbes em sua denominagéo e em
1991 teve também a sua forma de provimento modificada de efetivo para livre
provimento.

Ocorre que, tratando-se de cargo efetivo e devidamente
preenchido atraves de concurso publico, 0 mesmo nao poderia ter sua forma
de provimento alterada, sendo que o presente projeto visa corrigir essa
impropriedade.

Com relagdo ao cargo de Secretario Administrativo, trata-
se de cargo estrategico dentro do quadro de servidores da Camara Municipal,
com atribuicbes de direcao e chefia, e indispensavel na organizagcao dos
trabalhos administrativos da Camara Municipal.

A medida ora proposta ndo acarretara nenhum impacto
financeiro vez que os referidos cargos ja existem e apenas estara sendo
corrigida a forma de provimento dos mesmos.

Diante do exposto esperamos a acolhida dos Nobres
Vereadores. i

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE
SETEMBRO DE 2016.
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Considerando que a Mesa da Camara apreseptou o Projeto Ede ,
Lei n% 405/2016 que “Dispde sobre a forma de provimento de cargos da \ /
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina e da outras providéncias.’

Considerando que o projeto de lei tem a finalidade de corrig
um equivoco realizado anteriormente pela Camara Municipal em relagdo ao
cargo de Secretario do Processo Legislativo, pois tratando-se de cargo
efetivo e devidamente preenchido atraves de concurso publico, 0 mesmo nao
poderia ter sua forma de provimento alterada, e, com relagdo ao cargo de
Secretario Administrativo, trata-se de cargo estrategico dentro do quadro de
servidores da Camara Municipal, com atribuicbes de direcdo e chefia,
indispensavel na organizacdo dos trabalhos administrativos da Camara
Municipal,

Considerando que a medida ora proposta nao acarretara
nenhum impacto financeiro vez que os referidos cargos ja existem e apenas
estara sendo corrigida a forma de provimento dos mesmos

Considerando a relevancia da proposigdo acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei
n2. 405/2016 colocado em Regime de Urgéncia Especial, e incluido para
discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 06
DE SETEMBRO DE 2016.

Abel Rodriguer&ezCamargo
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne&. 405/2016
AUTORIA:- MESA DA CAMARA

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis o Projeto de Lei n®. 405/2016 que “Dispbe sobre a forma de provimento de
cargos da Camara Municipal da Estancia Turistica de l|biuna e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicao tem o
objetivo de alterar a forma de provimento dos cargos de Secretario do
Processo Legislativo e Secretario Administrativo, existentes no quadro de
servidores da Camara Municipal de Ibitina, conforme especifica o artigo 12. da
proposi¢ao, corrigindo um equivoco realizado anteriormente pela Camara
Municipal em relagdo ao cargo de Secretario do Processo Legislativo, pois
tratando-se de cargo efetivo e devidamente preenchido através de concurso
publico, onde 0 mesmo ndo poderia ter sua forma de provimento alterada, e,
com relacdo ao cargo de Secretario Administrativo, trata-se de cargo
estratégico dentro do quadro de servidores da Camara Municipal, com
atribuicées de diregdo e chefia, indispensavel na organizagdo dos trabalhos
administrativos da Camara Municipal, nada impedindo a deliberagdo pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario,b a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagado regimental, pois
as despesas decorrentes da execucao da presente Lei correrdo a conta de
dotacbes orgcamentarias proprias consignadas no or¢camento vigente,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2°., sendo que a
medida ora proposta n&do acarretara nenhum impacto financeiro vez que os
referidos cargos ja existem e apenas estara sendo corrigida a forma de
provimento dos mesmos. &

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. \

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 06 "‘\

A

DE SETEMBRO DE 2016. / N

DEVANIR CAND&O DE ANDRADE }
RELATOR - PRESIDENTE DA COI\QISSAO DE JUSTICA E REDACAO
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 310/2016

Dispde sobre a forma de provimento de cargos da Camara>

Municipal da Estancia Turistica de Ibitina e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas atribuiges

legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica alterada a forma de provimento dos
cargos de Secretario do Processo Legislativo e Secretario Administrativo,
existentes no quadro de servidores da Camara Municipal de Ibitina, conforme
Anexo Unico da presente lei.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execugao da
presente Lei correrdo a conta de dotagdes orgcamentarias proprias
consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 3°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE ‘ IUNA, 06 DE SETEMBRO DE 2016.
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ANEXO UNICO - Autégrafo de Lei n2. 310/2016.

Cargo Quantidade | Situacgao Situagao
atual Nova
Secretario do Processo 01 81-B 81-B
Legislativo Provimento | Provimento
em efetivo
comissao
Secretario Administrativo 01 81-B 81-B
Provimento | Provimento
Efetivo em
Comissao

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBI IA, 06 DE SETEMBRO DE 2016.
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Oficio GPC n®. 292/2016 Ibiuna, 06 de setembro de 2016.
A\
AN

SENHOR PREFEITO:

Atraveés do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 310/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 405/2016 de
autoria da Mesa da Camara, que “Dispde sobre a forma de provimento de
cargos da Camara Municipal da Estancia Turistica de lbiitna e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

//'.
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LO KENJI SASAKI
PRESIDENTE
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AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 405/2016 de autoria da Me
da Camara foi apresentado ao plenario no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 06 de setembro de 2016.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 405/2016 recebeu no
expediente da mesma Sessdo Ordinaria do dia 06 de
setembro de 2016 Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussao e votagao, que
colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia foi aprovado
por unanimidade dos Srs. Vereadores(as).

Certifico ainda, devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 06 de setembro de 2016 o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; e Finangas e
Orgamento, e apods colocado em discussédo e votacdo nominal
o Projeto de Lei'n® 405/2016 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as).
Certifico finalmepte, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n. 405/2016 /foi| elaborado o Autégrafo de Lei n2 310/2016
encaminhado através do Oficio GPC n2 292/2016, de 06 de

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARID DO PROCESSO LEGISLATIVO
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